Βραμάγγιον ἔστησαν ἐκαστος πρὸς τὸ ἴδιον τῆς χροιᾶς καὶ τοῦ ἔξερπλιν σκαραμάγγιον, ἤγουν οἱ τοὺς πρασινοροδίνους ἀετοὺς φοροῦντες ἐνθεν κάκεῖθεν, οἱ τοὺς βύφους καὶ τοὺς πολυγύρους ἀετοὺς, ὅμοιώς οἱ τὰς θαλάσσας, καὶ τοὺς λευκολέοντας ὅμοιώς. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, καθὼς εἴρηται, ἕκαστος πρὸς τὸ ἴδιον σκαραμάγγιον ἔστη. οἱ δὲ κανδιδάτοι εἴστησαν ἐν τῷ ἴδιῳ τρικλίνῳ ἐνθεν κάκεῖθεν μετὰ τῶν ἴδιων σκαραμαγγίων, φοροῦντες τὰ κανδιδάτηα, καὶ ὄπισθεν τῶν αὐτῶν κανδιδάτων ἔστησαν ἐνθεν κάκεῖθεν οἱ τοῦ ἀριθμοῦ μανδάτωρες μετὰ σπαδίων καὶ σκονταρίων. οἱ δὲ ἐλάτατοι τῶν βασιλικῶν δρομονίων ἔστησαν ἐνθεν κάκεῖθεν ἐν τῷ αὐτῷ τρικλίνῳ τῶν κανδιδάτων ὡς πρὸς τὸ μέρος τῆς ἐκκλησίας τοῦ Κυρίου καὶ εἰς τὸν τρίκλινον, ἐν ᾧ τὸ καμελαύκιον
 Ms. 196. αἰσταται καὶ οἱ μάγιστροι γίνονται, καὶ εἰς τὸν ὄνόποδα. καὶ μετὰ τούτους εἰς τὸν πόρτηκα τοῦ αὐγονυστέως, ἤγουν εἰς τὴν 15 χρυσῆν χεῖρα, ἔστησαν ἐνθεν κάκεῖθεν τὰ ἀρχοντογεννήματα καὶ οἱ σπανωισταὶ τοῦ βεστιαρίου καὶ οἱ τοῦ τραπεζίου, φοροῦντες τὰ μὲν ἀρχοντογεννήματα τὰ ἐαντῶν σκαραμάγγια καὶ σπαδία, οἱ δὲ σπανωισταὶ βεστιαρίται τὰ ἀτραβαλικὰ χλανίδια, οἱ δὲ τοῦ τραπεζίου τὰ ψευδοξέα κονιομάρικα.²⁰ ἔξωθεν δὲ τῆς χαλκῆς πύλης τοῦ τρικλίνου τῶν κανδιδάτων

a protospathariis inde usque ad extremum famulum ita stabant, ut colorum unusquisque et exemplorum vestibus intextorum unumquodque corpus unum efficeret. Exempli causa hiuc illinc consistebant uno aliquo loco illi, qui aetos seu aquilas [sagi genus ita dicitur,] prasinoroseas gestabant; alio, qui sic dictos boves; alibi, qui multis gyris vel canaliculis rugatos aetos; alibi, qui thalassas seu maria; alibi, qui leucoleontes seu albos leones gestabant. Verbo, unusquisque stabat ibi, ubi ceteri stabant eiusdem secum coloris scaramangium et in eo eiusdem rei simulacra gestantes. Candidati stabant in suo triclinio, candidatorum nempe dicto, hinc et illinc, eum suis scaramangiis etiam candidatice gestantes. Pone hos stabant ab utraque parte mandatores arithmi cum spathis et scutis. Remiges imperialium dromoniorum stabant hinc et illinc in eodem candidatorum triclinio versus tractum ecclesiae Domini; stabant quoque iidem in illo triclinio, in quo camelaucium stat et magistri creantur; uti etiam in onopode. Post eos stabant in portico augusteonis seu, quod idem est, in aurea manu, ab utraque parte archontogennemata seu valeti nobiliores, et saponistas vel candidatores lintearii vestiarii et famuli sacrae mensae. Horum archontogennemata quidem gerebant scaramangia sua et spathas suas; saponistarum vestiaritae autem tunicas atrabaticas. Mensales tandem contomanica pseudoxea seu vestes enim curtis manicis colore dilute purpureo. Extra portam acneam triclinii candidatorum stabat hinc

ἔστη ἔνθεν κάκεῖθεν ἡ τοῦ δρουγγαρίου τῶν πλοῖμων οὐσία¹⁾ καὶ ὁ μέγας πάμιρυλος, βαστάζοντες δόρκας καὶ τὰ ἑαυτῶν φοροῦντες σπαθία. ἐν δὲ τῇ πρώτῃ σχολῇ καὶ τῷ τρικλίνῳ τῶν ἔξουσιτων ἦως τοῦ αὐτοῦ τριβουναλίου ἐστησαν ἔνθεν 5κάκεῖθεν αἱ οὐσίαι τῶν παμφύλων, βαστάζοντες δόρκας καὶ τὰ ἑαυτῶν φοροῦντες σπαθία. οἱ δὲ ἄρχοντες τῶν πλοῖμων ἐντησαν καὶ αὐτοὶ ἔνθεν κάκεῖθεν, ἐκαπτος εἰς τὴν ιδίαν οὐσίαν. ἐν δὲ τῷ τριβουναλίῳ ἐστη ἔνθεν κάκεῖθεν ἡ πολιτε-^{Ed.L. 335} κὴ μετὰ τῶν συστημάτων καὶ τῶν ἴδιων ἀρχόντων, φοροῦνταν τῶν μὲν ἀρχόντων τὰ ἔξ χλωνίδια τῶν πεκρετικῶν τὰ πλιτώνια, οἱ δὲ λοιποὶ πάντες τὰ λευκὰ χλωνίδια τῶν ταγματικῶν. καὶ ὅπισθεν αὐτῶν πλόιμοι βαστάζοντες δόρκας, φοροῦντες καὶ τὰ ἑαυτῶν σπαθία. εἰς δὲ τὸν τρίκλινον τῶν σχολῶν ἔνθεν κάκεῖθεν ἐστησαν πλόιμοι βαστάζοντες δόρκας, 15φοροῦντες καὶ τὰ ἑαυτῶν σπαθία. ἔσωθεν δὲ τῆς χαλκῆς πύλης ἐντησαν ἔνθεν κάκεῖθεν οἱ Τούλμιατζοι μετὰ φλαμιούλων, βαστάζοντες δόρκας, φοροῦντες τὰ ἑαυτῶν σπαθία καὶ τοξοφράγετραι. ἔξωθεν δὲ τυῦ καιγέλλου τῆς χαλκῆς ἐστησαν πύχωμα, οἱ μὲν πρὸς τὸ μέρος τῶν νουμέρων, οἱ δὲ πρὸς 20τὴν καμάραν τοῦ μιλίου. οἱ λοιποὶ πλόιμοι καὶ οἱ περισσοὶ τῶν Ταύλματζίων καὶ οἱ βαπτισμένοι Ῥώς μετὰ φλαμιούλων, βαστάζοντες σκοντάρια, φοροῦντες καὶ τὰ ἑαυτῶν σπαθία.

et illinc drungarii ploimorum seu classiariorum usia [vel familia], et magus pamphylus seu praefectus pamphylorum [id est militum navalium], gestantes dorcas [seu scuta coriacca] et spathas suas. In prima schola et in triclinio excubitorum usque ad tribunal stabant hinc et illinc familiae pamphylorum, gestantes dorcas et spathas suas. Magistratus ploimorum seu classiariorum stabant hinc et illinc, quisque penes familiam et cohortem suam. In tribunali stabat hinc et illinc politice seu corpus magistratus urbani cum systematicis, seu corporibus collegiorum urbanorum et uniuscuiusque collegii praefectis; quorum hec quidem sex tunicas secreticorum, platonica dictas, ceteri omnes candidas taganticorum tunicas gestabant. Post eos stabant ploimi vel nautae, gestantes dorcas et spathas suas. In triclinio scholarum stabant ab utraque parte ploimi, gestantes dorcas et spathas suas. Intra chalceen seu portam aenam stabant hinc et illinc Tulmatzae [vel Dolbatschi aut Dalmatae] cum flamullis, gestantes dorcas et spathas et pharetras cum sagittis. Extra cancellum chalces vel aeneae portae stabat pachoma, { id est turba miscella, ut videtur,} pars in tractu versus numeros, pars versus camaram aut fornicem milii, reliqui nempe ploimi et superabundantes Talmatzae, quos capere sua statio non potuerat, item Rossi baptizati cum flamullis, gestantes scuta et spathas. Triclinium Iustinian-